
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 1 di 6 

 
 

SERVIZIO 2 - TECNICO 
TECNICO 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 1655 DEL 29-12-2023 
 

DETERMINAZIONE N. 487 del 28-12-2023 
 

 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI - PNRR, MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE" - INVESTIMENTO 1.3 - "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER 
LO SPORT NELLE SCUOLE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  NEXT 
GENERATION" - APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE - VERBALE DELLE 
OPERAZIONI DI GARA E INTERVENUTA EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE -  CIG: 
A0357A172B CUP: J19I22000000006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n.  13877 del 03/07/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, Ing. 
Luigi Borrelli, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico n.2 con tutte le funzioni di competenza 
previste dalle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari; 
 
Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
Viste: 

- la Deliberazione di G.C. n. 89 del 04/07/2023 di Adozione Programma Triennale delle Opere 
pubbliche 2023/2025 e del programma  triennale di beni e servizi; 
 

- la Deliberazione della G. C. n. 100 del 10/07/2023 di Approvazione Schema di bilancio di previsione 
2023/2025; 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023 di approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) periodo 2023/2025; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20/07/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri; 
 

- la  Deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 10/08/2023 di variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art.175, comma 4 del D.L.gs.  n. 267/2000); 

 
 Visto che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 2 di 6 

 
Visto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori n. A00GABMI.-REG.Ufficiale 
U.010 2896 sottoscritto in data 02/08/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e il comune di San Giovanni in 
Fiore, in base al quale il comune di San Giovanni in Fiore risulta beneficiario di un contributo pari ad € 
350.000,00 per il progetto di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 226 del 17/08/2023 con la quale si è 
provveduto all’affidamento l’incarico di Progettazione esecutiva,coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione Direzione Lavori dei lavori in oggetto all’Ing.  Andrea Cuzzocrea; 
  
Richiamate: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 111 DEL 30/08/2023 di approvazione del progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Andrea Cuzzocrea, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI - PNRR, MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" 
- COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE" - INVESTIMENTO 
1.3 -"PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" CUP J19I22000000006.”; 
 

- la  Convenzione stipulata  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20/12/2022 con la 
quale il Comune di San Giovanni in Fiore ( CS ) ha aderito alla Stazione Unica Appaltante ( S.U.A) 
qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Cosenza, attraverso la forma 
convenzionale di cui all’art. 30 del T.U.E.L. e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 
15 della Legge 241/90;  

 
Visto che: 

- con propria determina a contrarre n. 417 del 30/11/2023 si è stabilito di procedere 
all’espletamento di una procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 71 del  D. D.lgs n. 36/2023  
utilizzando la piattaforma digitale della SUA.CS della provincia di Cosenza,  per l’affidamento dei 
lavori  di cui trattasi;  
 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo  ai sensi art.  50 comma 4 del D. Lgs n. 36/23  - cd. “inversione procedimentale” ai 
sensi dell’art. 107, comma 3,  approvando il relativo bando/disciplinare di gara e i relativi allegati, 
dando mandato alla SUA.CS della Provincia di Cosenza di  provvedere alla sua pubblicazione; 

 
Visto che in data 04/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana ( G.U.R.I.)  V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 140 , e su n. 2  quotidiani a 
diffusione nazionale e locale, all’Albo Pretorio del Comune di San Giovanni In Fiore, sul Portale Gare 
telematiche gare d’Appalto della Provincia di Cosenza, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso 
l’ANAC, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 19/12/2023  ore 18:00; 
 
Dato atto che entro il termine di presentazione delle offerte la data del 19/12/2023  ore 18:00 sono  
pervenute 27 (ventisette ) plichi, così come indicato nel verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 
21/12/2023, evidenziando che sono stati registrati al Protocollo Generale i plichi telematici dei 27 
(ventisette) Operatori Economici, in ordine di presentazione sul Portale Appalti; 
 
Pertanto, visto il verbale  delle operazioni di gara, redatto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza, nominata con determinazione Dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transazione al 
Digitale e Innovazione -  Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA  n. 2023002354 del 
20/12/2023, come sotto specificato: 
 

N. Data Contenuto 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 3 di 6 

1 
seduta 

 
21/12/2023 

Ammissione “ex art. 107 comma 3” del D. Lgs 36/23  di tutti gli OO.EE. 
partecipanti alla procedura e attivazione apertura delle Offerte economiche 
“Busta B”. 

 
Nel suddetto  verbale sono contenute tutte le indicazioni relative allo svolgimento ed all’esito della 
procedura di gara, e dal quale si evidenzia che: 

- sono pervenute n. 27 offerte; 
- il seggio di gara, con “l’inversione procedimentale” di cui all’ex art. 107 comma 3” del D. Lgs  

36/23, ha proceduto all’apertura della Busta “B” – Offerta Economica di tutti gli OO.EE. 
partecipanti alla gara, registrando tutti i ribassi; 

- si è proceduto a determinare al calcolo della soglia di anomalia, di seguito si riporta la sintesi: 
 
 

Numero offerte valide  

 
  27 

 
Numero offerte accantonate per taglio delle ali 

 
6 : 3 offerte più alte , 3 offerte più basse  

Numero offerte mediate 21 

Media delle offerte - 30,876 % 

Media degli scarti - 1,288 % 

Prima soglia di anomalia -32,164 % 

Somma ribassi offerte mediate -648,403 

Decremento prima soglia di anomalia 0 

Soglia di anomalia -32,164% 

Esclusione automatica offerte anomale Applicata 

 
Viene, quindi redatta la graduatoria, dalla quale si evince il riepilogo dei ribassi e le offerte che rientrano nel 
sopracitato limite,  che ha identificato come primo classificato l’Operatore Economico contrassegnato dal 
Plico n. 13  Omnia Impianti Srl. 
 
 Il seggio di gara, a  seguito della formulazione della graduatoria provvisoria procede alla verifica della 
documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria, nel dettaglio:  
 

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 
telematica contrassegnata con la lettera “A” contenente la documentazione amministrativa; 

b) alla verifica dell’ammissibilità della offerta presentata, sulla base dei documenti e delle 
dichiarazioni prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara;  

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 
 
Esaminata la documentazione amministrativa del concorrente primo classificato, la stessa risulta completa 
e conforme a quanto richiesto dal disciplinare di gara. Pertanto, il Seggio di Gara: “Propone”  
l’aggiudicazione dell’Appalto per l’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI - PNRR, MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE" - 
INVESTIMENTO 1.3 - "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION, a favore dell’operatore economico denominato Impresa 
Omnia Impianti Srl  - P. Iva 02231890787 – con sede in via dei Fiori n. 28 – San Giovanni in Fiore, con un 
ribasso offerto pari al 32,114% sull’importo dei lavori posto a base di offerta  pari ad  € 192.914,02, 
pertanto i lavori aggiudicati sono diventati pari ad € 130.962,29,  a  cui si  aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 12.658,50  ed € 82.084,98 per i costi della manodopera, per un 
importo complessivo di affidamento pari ad € 225.705,77 (importo di aggiudicazione citato nel verbale di 
gara  n. 1 del 21/12/2023) e oltre  IVA come per legge; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 4 di 6 

 
Dato atto che, nei confronti dell’Impresa aggiudicataria si è proceduto alla verifica per la comprova del 
possesso dei requisiti di carattere generale, autodichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico  di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 
 
Visto che attraverso il sistema di rilascio automatizzato delle certificazioni antimafia Si.Ce.Ant è stata 
richiesta in data 27/12/2023  comunicazione antimafia a carico dell’Impresa Omnia Impianti Srl  e dei 
relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs 159/2011, e alla data del 27/12/2023 è pervenuta la 
comunicazione antimafia da cui risulta che non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs 
159/11, certificazione depositata agli atti di questo ufficio; 
 
Visto l’art. 17 comma 5) del D. Lgs 36/2023 il quale dispone che l’organo preposto alla valutazione delle 
offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace. 
 
Ravvisata la correttezza e la regolarità  dell’intero  procedimento; 
 
Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5) del D. Lgs 36/2023, in esito 
ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti 
autodichiarati in sede di gara; 
 
Visto il DURC, acquisito Online – Prot.INAIL_40669878  con scadenza validità al 06/02/2024, e che  lo stesso 
risulta regolare; 
 
Visto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  (Legge 13  agosto 
2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano assegnati i seguenti codici 
CIG: A0357A172B– CUP: J19I22000000006 da riportare nel relativo mandato di pagamento; 
 
Di dare atto che l’opera e finanziata con l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori n. A00GABMI.-REG.Ufficiale U.010 2896 sottoscritto in data 02/08/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e il comune di San Giovanni in Fiore, in base al quale il comune di San Giovanni in Fiore 
risulta beneficiario di un contributo pari ad € 350.000,00 per il progetto di “RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI, allocata 
sul capitolo 2072/6 del Bilancio Comunale; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere: 

- all’approvazione del suindicato verbale di gara e all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
formulata dal  Seggio  di Gara della SUA.CS della Provincia di Cosenza in data 21/12/2023; 

- aggiudicazione efficace relativa all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui in oggetto, a favore 
dell’Impresa meglio sopra generalizzata; 

Visti: 
- il D. Lgs n 36/2023; 
- l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-   il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
-  il regolamento comunale sui controlli interni; 

 Vista  la legge n. 241/90; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

 
1) Che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione; 

 
2) Di approvare il verbale redatto in data 21 dicembre 2023 dal Seggio di gara, insediatosi presso la 

Stazione Unica Appaltante di Cosenza, per la gara d’Appalto relativa ai lavori di " 
“RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCUOLA 
GUGLIELMO MARCONI - PNRR, MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE" - INVESTIMENTO 1.3 - "PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION”, che allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal  Seggio  di Gara della 

SUA.CS della Provincia di Cosenza,  con  verbale redatto in data 21/12/2023, e all’aggiudicazione 
efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5) del D. Lgs n. 36/2023; 
 

4) Di aggiudicare pertanto, l’appalto dei lavori “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E 
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCUOLA GUGLIELMO MARCONI - PNRR, MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E 
RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE" - 
INVESTIMENTO 1.3 - "PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION”, a favore dell’operatore economico denominato  
Omnia Impianti Srl  - P. Iva 02231890787 – con sede in via dei Fiori n. 28 – San Giovanni in Fiore, 
con un ribasso offerto pari al 32,114% sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad  € 
192.914,02, pertanto i lavori aggiudicati sono diventati pari ad € 130.962,29,  a  cui si  aggiungono 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 12.658,50  ed € 82.085,98 per i costi della 
manodopera , per un importo complessivo di affidamento pari ad € 225.705,77 e oltre  IVA come 
per legge; 
 

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi art.  18 comma  1 del D. Lgs.  n. 36/2023 e s.m.i; 
 

6) Di dare atto che l’opera e finanziata con l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori n. A00GABMI.-REG.Ufficiale U.010 2896 sottoscritto in data 02/08/2023 tra il 
Ministero dell’Istruzione e il comune di San Giovanni in Fiore, in base al quale il comune di San 
Giovanni in Fiore risulta beneficiario di un contributo pari ad € 350.000,00 per il progetto di 
“RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCUOLA 
GUGLIELMO MARCONI, allocata sul capitolo  2072/6 del Bilancio Comunale; 
 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui          
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

8) Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione 
dei dati ai sensi dell’art.1 comma 32 Legge 190/12 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013; 
 

9) Di dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  
(Legge 13  agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano 
assegnati i seguenti codici CIG: A0357A172B – CUP: J19I22000000006 da riportare nel relativo 
mandato di pagamento; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 2 - TECNICO - N. 487 DEL 28-12-2023 
Pagina 6 di 6 

 
10) Di dare atto che ai sensi Responsabile del Progetto  è  l’Arch. Antonio Lopetrone; 

 
11) Di trasmettere il presente provvedimento: 

              All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
              Al servizio finanziario; 
              All’Ufficio preposto per la pubblicazione. 
 Istruttore del Documento 
 LOMBARDI ANTONELLA 

 
 RESPONSABILE 

SERVIZIO 2 - TECNICO 
 Luigi Ing. Borrelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
 

Data, 28-12-2023 RESPONSABILE 
SERVIZIO 2 - TECNICO 

 Luigi Ing. Borrelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


